

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch
tỉnh Đồng Nai năm 2024

Căn cứ Văn bản số 10514/UBND-KGVX ngày 09 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh về việc chủ trương thực hiện các nhiệm vụ năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm quảng bá hình ảnh, khuyến khích tìm hiểu về các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, các khu, điểm du lịch, hoạt động văn hóa lễ hội, nghệ thuật dân gian, làng nghề truyền thống, ẩm thực trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, qua đó tăng cường tuyên truyền hình ảnh du lịch Đồng Nai trên các phương tiện thông tin đại chúng đến người dân và thu hút đông đảo du khách trong và ngoài tỉnh.

- Tạo điều kiện để đông đảo người dân, đặc biệt là các bạn trẻ đang sinh sống học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh gặp gỡ, trao đổi kiến thức và kỹ năng thuyết minh về các điểm đến du lịch ở tỉnh Đồng Nai đến với mọi người, góp phần thể hiện lòng tự hào và yêu thương quê hương, cảnh đẹp vùng đất và con người Đồng Nai.

- Cuộc thi là dịp để các cá nhân thể hiện khả năng, kỹ năng thuyết minh về các điểm đến du lịch tại Đồng Nai và tham gia vào công tác thuyết minh, giới thiệu hướng dẫn du khách nếu có nhu cầu tham quan tìm hiểu về du lịch tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được phát động rộng rãi đến các cơ quan, tổ chức, đối tượng hướng dẫn viên du lịch, sinh viên học sinh, người dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn trong và ngoài tỉnh Đồng Nai.

- Nội dung thuyết minh cần đa dạng, phong phú và sinh động các khu, điểm du lịch, các loại hình du lịch, sản phẩm du lịch, hoạt động văn hóa lễ hội, nghệ thuật dân gian, làng nghề truyền thống, ẩm thực hiện có trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Thông qua cuộc thi, góp phần khơi dậy niềm tự hào, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử, những giá trị văn hóa đặc sắc của tỉnh Đồng Nai, tăng cường sự hiểu biết về văn hóa, phong tục tập quán đậm đà bản sắc cho các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Tên cuộc thi:

Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024.

2. Nội dung dự thi:

- Thí sinh tham gia dự thi thuyết minh về du lịch tỉnh Đồng Nai: điểm đến du lịch, các di tích lịch sử, danh lam - thắng cảnh, làng nghề truyền thống, văn hóa ẩm thực của địa phương, hoạt động văn hóa lễ hội, nghệ thuật dân gian, danh nhân văn hóa... trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Lưu ý, khi trình bày bài thuyết minh, giới thiệu khuyến khích có thêm phần minh họa cho sinh động và lôi cuốn (sử dụng các phương tiện kỹ thuật: hình ảnh, âm thanh, nhạc nền,..).

3. Đối tượng tham gia:

3.1. Đối tượng Chuyên nghiệp:

- Cán bộ và người lao động đang làm việc tại các bảo tàng, khu di tích - danh thắng, các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, công ty lữ hành trong và ngoài tỉnh;

- Các hướng dẫn viên có nhu cầu tham gia cuộc thi để thử thách bản thân và trải nghiệm cũng như học hỏi và trao đổi thêm kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng thuyết minh;

- Các hội viên của chi hội hướng dẫn viên du lịch trên địa bàn trong và ngoài tỉnh;

3.2. Đối tượng không chuyên nghiệp:

- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, người dân hiện đang sinh sống, làm việc trên địa bàn trong và ngoài tỉnh;

- Sinh viên hiện đang theo học tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn trong và ngoài tỉnh (đặc biệt khuyến khích sinh viên đang theo học các ngành Du lịch, Dịch vụ, Lữ hành, Hướng dẫn viên du lịch,.....);

- Học sinh có đam mê đối với ngành du lịch và mong muốn được thử sức với cuộc thi, độ tuổi từ 14 tuổi trở lên;

4. Hình thức dự thi:

4.1. Vòng Sơ kết

- Thí sinh tham gia dự thi soạn đề cương bài thuyết minh, giới thiệu chọn một trong các chủ đề sau: Khu, điểm du lịch, loại hình du lịch, làng nghề truyền thống, danh lam - thắng cảnh, danh nhân văn hóa, di tích lịch sử, văn hóa ẩm thực của địa phương, hoạt động văn hóa lễ hội, nghệ thuật dân gian,..... thuộc địa phận tỉnh Đồng Nai.

- Thí sinh thực hiện quay Videoclip có thời lượng không quá 10 phút theo chủ đề của đề cương bài thuyết minh đã soạn.

- Yêu cầu Videoclip phải xuất hiện hình ảnh, giọng đọc của thí sinh (trang phục lịch sự hoặc áo dài truyền thống). Videoclip phải đảm bảo chất lượng âm thanh và hình ảnh, phù hợp để đăng tải trên trang mạng xã hội Facebook (Khuyến khích quay video trực tiếp tại địa điểm theo chủ đề của bài thuyết minh).

4.2. Vòng Chung kết

- Căn cứ vào kết quả vòng Sơ kết, Ban Giám khảo sẽ chọn ra những bài thi xuất sắc nhất tham gia vào vòng Chung kết với nội dung thi như sau:

- Thí sinh sẽ bốc thăm để chọn ra 01 chủ đề để thuyết minh và trình bày trong khoảng thời gian 10 phút. Sau đó thí sinh sẽ trả lời câu hỏi do Ban Giám khảo đưa ra.

* Lưu ý các chủ đề bài thuyết minh tại vòng Chung kết sẽ được Ban Tổ chức cung cấp.

5. Thể lệ cuộc thi

Thể lệ Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024 do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Vòng Sơ kết:

- Thời gian nhận các tác phẩm dự thi dự kiến từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30/9/2024.

- Thời gian công bố danh sách thí sinh vào vòng Chung kết dự kiến ngày 15/10/2024 trên website: <http://ttxtdldongnai.vn/>

2. Vòng Chung kết và Tổng kết trao giải cuộc thi:

- Thời gian dự kiến ngày 01/11 - 15/11/2024.

- Địa điểm: dự kiến tại Nhà hàng Du Long – Khu du lịch Bửu Long.

- Lễ tổng kết trao giải cuộc thi sẽ diễn ra tại sự kiện Tuần lễ Văn hóa Du lịch và Ẩm thực tỉnh Đồng Nai năm 2024.

- Chi tiết thời gian, địa điểm sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi thông báo cụ thể trên website: <http://ttxtdldongnai.vn/>

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng Chuyên nghiệp:

- 01 Giải Nhất: Trị giá tiền mặt 5.000.000 VNĐ (Năm triệu đồng).

- 02 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá tiền mặt 3.000.000 VNĐ (Ba triệu đồng).

- 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá tiền mặt 2.000.000 VNĐ (Hai triệu đồng).

- 05 Giải Khuyến Khích: Mỗi giải trị giá tiền mặt 1.000.000 VNĐ (Một triệu đồng).

+ Mỗi giải thưởng được trao tặng kèm 01 giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai.

+ Ngoài ra, cuộc thi còn có một số giải thưởng khác theo đề nghị của Ban Giám khảo và do cộng đồng mạng bình chọn trên trang fanpage của Du lịch Đồng Nai (nếu có). Trong quá trình tổ chức sự kiện Ban Tổ chức sẽ vận động các doanh nghiệp tham gia tài trợ thêm cho các giải thưởng. Thông tin chi tiết sẽ được cập nhật tại website: <http://ttxtldongnai.vn/>

2. Cơ cấu giải thưởng không Chuyên nghiệp:

- 01 Giải Nhất: Trị giá tiền mặt 3.000.000 VNĐ (Ba triệu đồng).

- 02 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá tiền mặt 2.000.000 VNĐ (Hai triệu đồng).

- 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá tiền mặt 1.000.000 VNĐ (Một triệu đồng).

- 05 Giải Khuyến Khích: Mỗi giải trị giá tiền mặt 500.000 VNĐ (Năm trăm nghìn đồng).

+ Mỗi giải thưởng được trao tặng kèm 01 giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai.

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký để chỉ đạo, điều hành, giám sát và đánh giá chất lượng nội dung Cuộc thi, thành phần gồm có:

1. Ban Tổ chức:

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai - Trưởng ban;

- Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Đồng Nai - Phó Trưởng ban;

- Lãnh đạo Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai - Thành viên;

- Lãnh đạo Phòng Quản lý Thể thao và Du lịch - Sở VH-TTDL tỉnh Đồng Nai - Thành viên;

- Đại diện Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở VH-TTDL tỉnh Đồng Nai - Thành Viên;

- Mời Đại diện Hiệp hội Du lịch tỉnh Đồng Nai - Thành viên;

2. Ban Giám khảo và Tổ Thư ký

- Ban Giám khảo và Tổ Thư ký do Ban Tổ chức thành lập, thực hiện việc chấm, chọn bài dự thi theo Thể lệ cuộc thi.

- Ban Giám khảo mời lãnh đạo các sở ban ngành, các nhà chuyên môn, chuyên gia, giảng viên có kinh nghiệm trong lĩnh vực chấm điểm đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, trung thực, khách quan và đúng quy định.

- Tổ Thư ký gồm các thành viên là cán bộ Trung tâm Xúc tiến Du lịch và các đơn vị có liên quan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Xúc tiến Du lịch

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch, Thẻ lệ cuộc thi; tham mưu cơ cấu, số lượng thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; chỉ định số lượng Thư ký, tổng hợp các tác phẩm chấm thi.

- Tuyên truyền, quảng bá, thông tin về cuộc thi rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Triển khai các quá trình tổng hợp, chuẩn bị và triển khai chấm giải tác phẩm dự thi (dán mã số, phân loại, chuẩn bị địa điểm, phương tiện và tổ chức chấm thi công khai); tổng kết, trao thưởng.

- Tham mưu Ban Giám khảo xây dựng các tiêu chí, hệ thống thang, bảng điểm cụ thể phục vụ công tác chấm thi khách quan, công tâm và chuẩn xác, nhằm đảm bảo chất lượng Cuộc thi.

- Triển khai vận động và tiếp nhận tài trợ.

- Viết tin, bài về cuộc thi, đăng tải trên Trang tin điện tử, Bản tin và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

2. Phòng Quản lý Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Du lịch tham gia ý kiến về nội dung Kế hoạch, Thẻ lệ cuộc thi;

- Tham mưu mời nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

3. Văn phòng Sở

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Quyết định khen thưởng.

- Tham mưu công tác khen thưởng cho các cá nhân đạt giải tại cuộc thi.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

VII. CÔNG TÁC PHỐI HỢP, HỖ TRỢ

1. Đề nghị UBND các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa

Phối hợp tuyên truyền, triển khai đến các cơ quan, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

2. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi, phối hợp tuyên truyền đến các doanh nghiệp du lịch, Hiệp hội Du lịch các tỉnh về Cuộc thi.
- Khuyến khích các hội viên là thành viên của các chi hội Hướng dẫn viên Du lịch tỉnh Đồng Nai tham gia cuộc thi.
- Vận động các đơn vị tài trợ, hỗ trợ giải thưởng cho Cuộc thi.

3. Đề nghị Tỉnh đoàn Đồng Nai

Hỗ trợ công tác tuyên truyền, phát động, khuyến khích lực lượng thanh thiếu niên trong tỉnh tham gia cuộc thi.

4. Đề nghị Trường Cao đẳng Du lịch Sài Gòn

- Kính mời tham gia vào thành phần Ban Giám khảo chuyên môn.
- Hỗ trợ công tác tuyên truyền, cử sinh viên khoa, ngành Du lịch - Dịch vụ
- Lữ hành đến tham gia Cuộc thi.

5. Đề nghị Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

- Hỗ trợ tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, đưa tin trên sóng phát thanh - truyền hình, hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử... về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024. Nhằm phổ biến rộng rãi Cuộc thi đến mọi tầng lớp Nhân dân, thu hút đông đảo người dân hưởng ứng Cuộc thi, thông qua đó góp phần quảng bá hình ảnh quê hương, con người, văn hóa, du lịch của tỉnh Đồng Nai đến với Nhân dân, du khách trong và ngoài nước.

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được chi từ nguồn hoạt động Xúc tiến Du lịch năm 2024 của Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Đồng Nai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở VH TTDL;
- HHDL tỉnh;
- Trường Cao đẳng Du lịch Sài Gòn;
- Đài PTTH, Báo ĐN;
- UBND các huyện, thành phố;
- Tỉnh đoàn Đồng Nai;
- Các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, XTDL.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Ngọc Loan

SỞ VH TTDL TỈNH ĐỒNG NAI
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
THUYẾT MINH GIỚI THIỆU DU LỊCH
TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày tháng 8 năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày tháng 8 năm 2024
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai)

Ban Tổ chức Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024 ban hành Thể lệ cuộc thi như sau:

I. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên cuộc thi

Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024.

2. Nội dung dự thi:

- Thuyết minh, giới thiệu về một trong các chủ đề sau: Các khu, điểm tham quan du lịch, các di tích lịch sử, danh lam - thắng cảnh, sản phẩm du lịch, làng nghề truyền thống, văn hóa ẩm thực của địa phương, phong tục tập quán, văn hóa tín ngưỡng, nghệ thuật dân gian, hoạt động văn hóa lễ hội,.....trên địa phận tỉnh Đồng Nai.

- Nội dung bài thuyết minh không chỉ giới thiệu thông tin chung về địa điểm đã chọn mà cần quan tâm đến các sản phẩm, dịch vụ du lịch có thể phục vụ du khách khi đến tham quan tại địa điểm trên.

- Lưu ý, khi trình bày bài thuyết minh, giới thiệu khuyến khích có thêm phần minh họa cho sinh động và lôi cuốn (sử dụng các phương tiện kỹ thuật, hình ảnh, âm thanh, nhạc nền,...).

II. HÌNH THỨC DỰ THI

1. Vòng Sơ kết:

- Thí sinh tham gia dự thi soạn đề cương bài thuyết minh, giới thiệu chọn một trong các chủ đề sau: Các khu, điểm du lịch, loại hình du lịch, làng nghề truyền thống, danh lam – thắng cảnh, danh nhân văn hóa, di tích lịch sử, văn hóa ẩm thực của địa phương, hoạt động văn hóa lễ hội, nghệ thuật dân gian,..... thuộc địa phận tỉnh Đồng Nai. Bài thuyết minh, giới thiệu phải được đánh máy theo phong chữ Times New Roman, cỡ chữ 13, căn lề, được soạn trên khổ giấy A4 theo yêu cầu thể thức văn bản.

- Thí sinh thực hiện quay Videoclip có thời lượng bài dự thi không quá 10 phút theo đề cương bài thuyết minh đã soạn. Phần bài thi bao gồm 03 nội dung:

- + Giới thiệu về thông tin cá nhân;
- + Giới thiệu về thông tin chung của địa điểm nơi được thuyết minh;
- + Trình bày bài thuyết minh theo đề cương đã soạn;

- Yêu cầu Videoclip phải xuất hiện hình ảnh, giọng đọc của thí sinh (Trang phục lịch sự hoặc áo dài truyền thống). Videoclip phải đảm bảo chất lượng âm thanh và hình ảnh, phù hợp để đăng tải trên trang mạng xã hội Facebook (Khuyến khích quay video trực tiếp tại địa điểm theo chủ đề của bài thuyết minh).

2. Vòng Chung kết

- Căn cứ vào kết quả vòng Sơ kết, Ban Giám khảo sẽ chọn ra những bài thi xuất sắc nhất tham gia vào vòng Chung kết với nội dung thi như sau:

+ Các thí sinh sẽ bốc thăm để chọn ra 01 chủ đề để thuyết minh trình bày trong khoảng thời gian không quá 10 phút.

+ Sau khi trình bày Ban Giám khảo sẽ nhận xét và thí sinh sẽ trả lời câu hỏi do Ban Giám khảo đưa ra (số lượng câu hỏi dành cho mỗi thí sinh không quá 02 câu; nội dung câu hỏi nhằm làm rõ nội dung của bài thuyết minh và kỹ năng xử lý tình huống của thí sinh).

* Lưu ý các chủ đề bài thuyết minh tại vòng Chung kết sẽ được Ban Tổ chức cung cấp khi thí sinh vào vòng Chung kết.

3. Cách thức bình chọn tác phẩm dự thi vòng Sơ kết:

Bước 1: Người bình chọn bấm “Like” và “Theo dõi” vào trang mạng xã hội Facebook của Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Đồng Nai (tên fanpage: Du Lịch Đồng Nai).

Bước 2: Bình chọn videoclip mà mình yêu thích:

- + Mỗi lượt tương tác Like (thích), Love (yêu), Care (thương thương) = 04 điểm
- + Mỗi lượt Share (chia sẻ) = 06 điểm
- + Mỗi lượt tương tác khác = 0 điểm

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng Chuyên nghiệp:

- Cán bộ và người lao động đang làm việc tại các bảo tàng, khu di tích - danh thắng, các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, công ty lữ hành trong và ngoài tỉnh;

- Các hướng dẫn viên có nhu cầu tham gia cuộc thi để thử thách bản thân và trải nghiệm cũng như học hỏi và trao đổi thêm kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng thuyết minh;

- Các hội viên của chi hội hướng dẫn viên du lịch trên địa bàn trong và ngoài tỉnh;

2. Đối tượng Nghiệp dư:

- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, người dân hiện đang sinh sống, làm việc trên địa bàn trong và ngoài tỉnh;
- Sinh viên hiện đang theo học tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn trong và ngoài tỉnh (đặc biệt khuyến khích sinh viên đang theo học các ngành Du lịch, Dịch vụ, Lễ hành, Hướng dẫn viên du lịch,...);
- Học sinh có đam mê đối với ngành du lịch và mong muốn được thử sức với cuộc thi, độ tuổi từ 14 tuổi trở lên;

IV. TIÊU CHÍ CHẤM THI

- Phần minh họa kèm theo bài thi cần phù hợp với nội dung của bài thuyết minh, giới thiệu tránh lạc đề.

- Mỗi thí sinh sẽ được chấm điểm trên thang điểm 100 ở mỗi vòng.

1. Đối với vòng Sơ kết:

* Nội dung Đề cương thuyết minh, giới thiệu cần đáp ứng các tiêu chí sau:

- Bố cục rõ ràng;
- Đảm bảo tính xác thực về số lượng, thời gian, địa điểm,...;
- Nội dung thuyết minh cần đảm bảo đầy đủ các yêu cầu sau:
 - + Lịch sử hình thành;
 - + Đặc điểm của nơi được thuyết minh, giới thiệu;
 - + Giá trị lịch sử - văn hóa, kiến trúc, nghệ thuật,... của địa điểm;
 - + Các sản phẩm dịch vụ hiện đã, đang và sẽ phục vụ đáp ứng được nhu cầu tham quan, tìm hiểu của du khách;
- Bài dự thi được nộp về Email do Ban Tổ chức cung cấp sẽ được đăng tải lên Facebook của Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Đồng Nai (tên Fanpage: Du Lịch Đồng Nai; Link: <https://www.facebook.com/dulichdongnai39>).

- Ban Giám khảo sẽ tiến hành chấm điểm để chọn ra những bài thi vào vòng Chung kết:

- + Số lượt tương tác, bình chọn trên fanpage chiếm 30% tổng số điểm;
- + Nội dung bài thuyết minh phù hợp với ngữ cảnh, đúng với nội dung đề cương, đầy đủ bố cục, đảm bảo thông tin xác thực, nội dung đặc sắc,... chiếm 40% tổng số điểm;
- + Video được đầu tư kỹ lưỡng, chỉnh chu về chất lượng, hình ảnh, âm thanh rõ nét, phần minh họa đặc sắc,... chiếm 20% tổng số điểm;
- + Trang phục lịch sự, giọng thuyết minh mạch lạc, rõ ràng, ngôn ngữ hình thể sinh động, phong cách trình bày... chiếm 10% tổng số điểm;

2. Đối với vòng Chung kết:

- Bài thi của thí sinh phải được trình bày trong khoảng thời gian không quá 10 phút, nếu vượt quá thời gian quy định thí sinh sẽ bị trừ điểm:

+ Từ 02 phút – dưới 05 phút: trừ 05 điểm

+ Từ 05 phút trở lên: trừ 10 điểm

- Ban Giám khảo sẽ chấm điểm đánh giá phần thi của thí sinh theo tiêu chí sau:

+ Phần giới thiệu về cá nhân gây ấn tượng, đặc sắc;

+ Trình bày bố cục rõ ràng, mạch lạc;

+ Nội dung bài thi sâu sắc, ý nghĩa, mang thông điệp, đầy đủ thông tin từ tổng quan đến chi tiết, đặc điểm kiến trúc – nghệ thuật, giá trị lịch sử, giá trị nhân văn, các sản phẩm du lịch, dịch vụ,....;

+ Phong cách trình bày tự tin, sáng tạo, dễ hiểu, dễ nhớ,....;

+ Giọng đọc thuyết minh rõ ràng, mạch lạc, truyền cảm,....;

+ Bài thi có sự chuẩn bị kỹ lưỡng, đầu tư về phần minh họa, hình ảnh, trang phục....;

V. HỒ SƠ DỰ THI

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm) ghi rõ thông tin thí sinh dự thi (họ và tên, địa chỉ, số điện thoại, email) để Ban Tổ chức liên hệ khi cần thiết;

- Bản đề cương bài thuyết minh, giới thiệu (theo mẫu gửi kèm) được đặt tên theo định dạng sau: [Tên thí sinh] – [Tên đề cương] .pdf.

- Thí sinh thực hiện gửi Videoclip qua Email do Ban Tổ chức cung cấp hoặc nộp trực tiếp bằng USB gồm các tập tin sau:

+ 01 tập tin video dự thi được đặt tên theo định dạng sau: [Tên thí sinh]-[Tên bài dự thi].mp4.

+ 01 Bản mô tả vắn tắt nội dung Videoclip dự thi.

VI. HÌNH THỨC VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI THI

- Đối với bài thi gửi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp trong giờ hành chính: Bài thi cần được đựng trong phong bì dán kín, có niêm phong và có chữ ký của người dự thi, ngoài phong bì ghi rõ: **Bài dự thi Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024**, kèm theo phiếu đăng ký dự thi, đề cương bài thuyết minh, Video thuyết minh về du lịch tỉnh Đồng Nai, gửi đến địa chỉ: Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Đồng Nai, Số 31, đường Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; SĐT: 0347.870.211 (Chi Ngọc Thảo) - Holine: 0251.8820.844;

- Đối với tác phẩm gửi qua Email: Tiêu đề ghi **Bài dự thi Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024**; Nội dung email đính kèm phiếu đăng ký dự thi, đề cương bài thuyết minh, giới thiệu, Videoclip thuyết minh về du lịch tỉnh Đồng Nai gửi theo địa chỉ Email của Ban Tổ chức: thithuyetminhviendldn@gmail.com

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng Chuyên Nghiệp:

- 01 Giải Nhất: Trị giá tiền mặt 5.000.000 VNĐ (Năm triệu đồng).
- 02 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá tiền mặt 3.000.000 VNĐ (Ba triệu đồng).
- 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá tiền mặt 2.000.000 VNĐ (Hai triệu đồng).
- 05 Giải Khuyến Khích: Mỗi giải trị giá tiền mặt 1.000.000 VNĐ (Một triệu đồng).

+ Mỗi giải thưởng được trao tặng kèm 01 giấy khen của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai.

+ Ngoài ra, cuộc thi còn có một số giải thưởng khác theo đề nghị của Ban Giám khảo và do cộng đồng mạng bình chọn trên trang fanpage của Du lịch Đồng Nai (nếu có). Trong quá trình tổ chức sự kiện Ban tổ chức sẽ vận động các doanh nghiệp tham gia tài trợ thêm cho các giải thưởng. Thông tin chi tiết sẽ được cập nhật tại website: <http://ttxtdldongnai.vn/>

2. Cơ cấu giải thưởng Nghiệp Dư:

- 01 Giải Nhất: Trị giá tiền mặt 3.000.000 VNĐ (Ba triệu đồng).
- 02 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá tiền mặt 2.000.000 VNĐ (Hai triệu đồng).
- 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá tiền mặt 1.000.000 VNĐ (Một triệu đồng).
- 05 Giải Khuyến Khích: Mỗi giải trị giá tiền mặt 500.000 VNĐ (Năm trăm nghìn đồng).

+ Mỗi giải thưởng được trao tặng kèm 01 giấy khen của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai.

VII. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Vòng Sơ kết:

- Thời gian nhận các tác phẩm dự thi dự kiến từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30/9/2024.

- Thời gian công bố danh sách thí sinh vào vòng Chung kết dự kiến ngày 15/10/2024 trên website: <http://ttxtdldongnai.vn/>

2. Vòng Chung kết và Tổng kết trao giải cuộc thi:

- Thời gian dự kiến ngày 01/11 – 15/11/2024.

- Địa điểm: dự kiến tại Nhà hàng Du Long – Khu du lịch Bửu Long.

- Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi sẽ diễn ra tại sự kiện Tuần lễ Văn hóa Du lịch và Âm thực tỉnh Đồng Nai năm 2024.

- Chi tiết thời gian, địa điểm sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi thông báo cụ thể trên website: <http://ttxtdldongnai.vn/>

VIII. QUY ĐỊNH CHUNG

- Thí sinh tham dự Cuộc thi đồng nghĩa với việc chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ cuộc thi và cam kết tự nguyện chuyển giao quyền sử dụng các hình ảnh, nội dung bài thuyết minh, giới thiệu (bao gồm cả thí sinh đạt giải và không đạt giải). Ban Tổ chức được phép khai thác, quảng bá, sử dụng các tác phẩm, hình ảnh của thí sinh tham gia Cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá thông tin du lịch tỉnh Đồng Nai. Mỗi tác phẩm được chọn sẽ được tính thù lao nhuận bút theo Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 ban hành Quy định về mức chi trả nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất bản bản tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Ban Tổ chức có thể thay đổi cơ cấu giải thưởng tùy theo số lượng và chất lượng thí sinh (dựa vào tình hình thực tế).

- Nội dung bài thuyết minh, giới thiệu phải đảm bảo tính chính xác về thông tin, sử dụng từ ngữ, hình ảnh, thời gian, địa điểm, phương tiện kỹ thuật minh họa phù hợp.

- Các thí sinh dự thi tự chi trả kinh phí khi tham gia Cuộc thi, khi tham gia dự thi phải đảm bảo trang phục phù hợp thuần phong mỹ tục.

- Quá trình tổ chức cuộc thi, nếu phát sinh vấn đề ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức có quyền được tạm dừng, thay đổi nội dung chương trình hoặc chỉnh sửa, bổ sung Thể lệ Cuộc thi cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được phép tham gia dự thi.

Trên đây là Thể lệ tổ chức Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024. Ban Tổ chức rất mong muốn nhận được sự tham gia, hưởng ứng nhiệt tình của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh để cuộc thi đạt kết quả tốt./.

SỞ VH TT DL TỈNH ĐỒNG NAI
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
THUYẾT MINH GIỚI THIỆU DU LỊCH
TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày tháng năm 2024

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024

- Họ và tên:
- Sinh ngày..... tháng..... năm
- Số CCCD: Ngày cấp: Nơi cấp.....
- Giới tính (Nam, Nữ):
- Địa chỉ:
- Điện thoại di động:
- Email:
- Nội dung đăng ký thuyết minh, giới thiệu du lịch tỉnh Đồng Nai tại vòng Sơ loại và vòng Loại:
.....
.....
.....
.....

*** Hồ sơ gồm có (tích chọn vào ô trống mục nếu có tài liệu):**

- 1. Phiếu đăng ký dự thi
- 2. Bản Đề cương Thuyết minh, giới thiệu du lịch tỉnh Đồng Nai

Tôi xin được tham dự **Cuộc thi Thuyết minh, Giới thiệu Du lịch tỉnh Đồng Nai năm 2024**. Tôi xin cam đoan sẽ tuân thủ mọi quy định trong Thể lệ cuộc thi này./.

....., ngày tháng năm 2024

Tên Thí Sinh

(Ký và ghi rõ họ tên)

